
Ambulantní specializovaná péče
v úhradové vyhlášce pro rok 2025

Mgr. Tomáš Troch
Ředitel odboru regulace cen a úhrad, 

MZ ČR

Jednání 8. srpna 2024



Priority MZ pro DŘ v segmentu AS - rekapitulace

• Hlavní priorita:
• Minimální plošný růst úhrad

• Zohlednění a podpora odborností a regionů se špatnou dostupností

• Domluvit celkový objem financí (plošný růst + individuální bonifikace)

• Ke zvážení:
• Redefinice úhradového limitu PURO: pro odbornosti pečující o chronické pacienty spočtení 

průměrné úhrady dle diagnózy a přepočet PURO dle kmene pacientů a jejich diagnóz

• => Eliminace extrémů v hodnotách PURO + benchmarking (vztaženo ke kmeni pacientů)

• Vedlejší priorita:
• Podpora delších ordinačních dob, sdružených praxí, elektronického objednávání

• Stanovení HB pro CDZ



Aktuální vývoj priorit

• Vládní usnesení o vyrovnané úhradové vyhlášce

• => dubnová predikce MF = plošný růst 0 % (shoda se ZP)

• Podpora pouze pro prioritní oblasti – aktuálně duševní zdraví a adiktologie

• Finální finanční alokace po srpnové predikci MF

• V případě navýšení příjmů rozdělení do plošného růstu úhrad a ponechání prostoru pro ZP 
k individuální úhradové politice (podpora odborností a regionů se špatnou dostupností)

• Celkový růst úhrad pro segment NENÍ předmětem dnešního jednání

• Možnost diferenciace růstu pro jednotlivé odb. skrze úhradový mechanismus

• Modelace zatím provedeny bez zohlednění bonifikací k HB, minimálních referenčních 
HB a mimořádně nákladných pojištěnců (finální čísla se mohou lišit)



Úhrady mimo regulační limit (odstavec 1 ÚV)

• Meziroční růst úhrad 0 % pro většinu výkonových modalit

• Meziroční růst úhrad 2 % pro zdravotní péči v oblasti duševního zdraví

• Valorizace stacionářů 

• Nové výkony CDZ (následující snímek)

• Podpora adiktologie

Odb./část příl.č.3 
v ÚV PB 2024 PB 2025

Růst PB 
25/24

Růst úhrady 
2025/2024 HB 2025

HB 2025 
(návrh ZP) HB 2024

305,306 a 308 2 038 411 569 2 244 978 204 110% 101,6% 0,95 0,92 1,03

306 205 279 339 227 031 886 111% 102,3% 1,11 1,07 1,2

výkony 931 175 357 694 191 652 304 109% 101,6% 0,93 0,91 1

901 1 339 736 074 1 483 619 293 111% 102,3% 0,97 0,94 1,05

905 a 927 83 196 773 91 008 514 109% 99,7% 0,93 0,92 1,02
919 25 322 708 27 901 766 110% 104,8% 0,97 0,92 1,02

písm d) 523 234 679 535 206 111 102% 99,9% 0,84 0,84 0,86
písm e) 1 425 089 104 1 428 492 016 100% 100,2% 1,28 1,28 1,28
písm f) 394 030 668 396 609 762 101% 99,5% 0,88 0,88 0,89



Centra duševního zdraví

• 8 nových výkonů v SZV pro rok 
2025 (odložená účinnost)

• Nové výkony mají výrazně vyšší 
počet bodů, než aktuální výkony 
VZP (dopočtena valorizace)

• Bodová produkce odb. 350, 355, 
360 a 370 dle frekvencí 2023 => při 
2 % růstu úhrad bude HB 2025 
=1,08 Kč

• Neuplatnění bonifikací v návrhu ZP 
(až 0,1 Kč) = cca stejná HB jako 
odb. 901 s bonifikacemi

• Ambulance s rozšířenou péčí zatím 
nejsou v SZV

Číslo 
výkonu Název

PB2024 
VZP

PB2025 
SZV

% změna 
bodů 

35826
ZAVEDENÍ PÉČE O PACIENTA V CENTRU DUŠEVNÍHO 
ZDRAVÍ (CDZ) 274 363 132%

35851
PŘÍPADOVÉ VEDENÍ PACIENTA V CENTRU DUŠEVNÍHO 
ZDRAVÍ (CDZ) 501 740 148%

35852
UKONČENÍ PÉČE O PACIENTA V CENTRU DUŠEVNÍHO 
ZDRAVÍ (CDZ) 137 181 132%

35879
MULTIDISCIPLINÁRNÍ SEMINÁŘ K URČENÍ OPTIMÁLNÍHO 
ZPŮSOBU PÉČE O PACIENTA S DUŠEVNÍ PORUCHOU 137 181 132%

35880 OPERATIVNÍ MULTIDISCIPLINÁRNÍ KONZULTACE 422 636 151%

35881 VYŠETŘENÍ AQOL 220 291 132%

35882 HODNOCENÍ STAVU NÁSTROJEM GAF 147 194 132%

35883 HODNOCENÍ STAVU NÁSTROJEM HONOS 147 194 132%

Odb PB24 PB25

350 195 282 932 238 461 762 

355 5 453 572 6 604 391 

360 17 849 201 21 573 510 

370 3 673 085 4 478 786 

Celkem 222 258 790 271 118 449 



Stacionáře

• V roce 2025 dochází k dodatečné úpravě/valorizaci počtu bodů u OD 41, 42 a 43

• HB pro stacionáře pro odb. 305 (Příloha č. 3, bod 1. b) vychází na 0,97 Kč

OD Body staré Body nové

00041 175 223

00042 87 111

00043 1 250 1 593

OD PB2024 Úhrada24 PB2025 Úhrada25 Růst 25/24

00041 175 183,75 223 216,31 117,7%

00042 87 91,35 111 107,67 117,9%

00043 1250 1312,5 1593 1545,21 117,7%



Úhrady v rámci regulačního limitu (odstavec 2 a 3)

• Problematika nastavení hodnoty bodu a výpočtu regulačního limitu

• Základní principiální otázka – mají se rozdíly v růstu bodů mezi odbornostmi projevit 
v rozdílech růstu úhrad?

• MZ v úhradové vyhlášce 2023 a 2024 – NE

• Zástupci poskytovatelů v rámci DŘ – ANO

• Zástupci pojišťoven v rámci DŘ – NE

• Je možný kompromis (např. částečné zohlednění)?

• Koreluje růst počtu bodů jednotlivých odborností s jejich nedostupností?

• Koreluje růst počtu bodů jednotlivých odborností s jejich nákladností?



Úhrady v rámci regulačního limitu (odstavec 2 a 3)

• 4 základní parametrické modely

• Varianta A – maximální diferenciace hodnot bodu, cílení na nulový růst pro všechny – 
rozdíly v HB mezi skupinami cca 0,03 Kč (varianta ZP)

• Varianta B – sblížení hodnot bodu s rozdíly v HB 0,02 Kč

• Varianta C – sblížení hodnot bodu s rozdíly v HB 0,01 Kč

• Varianta D – jednotná hodnota bodu (varianta poskytovatelé)

• Varianty B až D implikují pro některé odb. růst, pro jiné pokles

• Modely nezahrnují bonifikace ani minimální hodnoty bodu

• V modelech bylo přihlédnuto ke kultivaci výkonů v Seznamu zdravotních výkonů

• U variant B až D je zároveň nutné promítnou změnu hodnoty péče do výpočtu maximální 
úhrady – u varianty D např. přepočtené PURO, u variant B a C diferenciace KN dle skupin 
odborností



Varianta A

• Diferenciace hodnot bodu tak, aby růst u všech odborností byl maximálně 
rovnoměrný

• Rozdíly vznikají především při započtení změny bodového ohodnocení podle SZV

• Jednotný koeficient navýšení PURO = 1,06

• Koeficient navýšení je aplikován pouze pro odbornosti s kultivací

• 1,08 -> 1,02 Kč pro odbornosti 107, 302, 403, 407 a 780 podle seznamu výkonů

• 1,06 -> 0,99 Kč pro odbornosti 108, 205, 501, 601 a 708 podle seznamu výkonů

• 1,04 -> 0,96 Kč pro odbornosti 102, 202, 207, 209, 402, 606, 701, 705 a 706 podle 
seznamu výkonů

• 1,02 -> 0,93 Kč pro ostatní odbornosti



Varianta B

• Sblížení hodnot bodu tak, aby rozdíl mezi členěními byl maximálně 0,02 Kč

• Významnější odchylky jednotlivých odborností jsou reflektovány v koeficientu 
navýšení – dle vyššího růstu i propadu

• 1,08 -> 1,00 Kč pro odbornosti 107, 302, 403, 407 a 780 podle seznamu výkonů

• 1,06 -> 0,98 Kč pro odbornosti 108, 205, 501, 601 a 708 podle seznamu výkonů

• 1,04 -> 0,96 Kč pro odbornosti 102, 202, 207, 209, 402, 606, 701, 705 a 706 podle 
seznamu výkonů

• 1,02 -> 0,94 Kč pro ostatní odbornosti

• Koeficient navýšení diferencován pro jednotlivé skupiny odborností a pro odbornosti 
s kultivací výkonů



Varianta C

• Sblížení hodnot bodu tak, aby rozdíl mezi členěními byl maximálně 0,01 Kč

• Významnější odchylky jednotlivých odborností jsou reflektovány v koeficientu 
navýšení – dle vyššího růstu i propadu

• 1,08 -> 0,98 Kč pro odbornosti 107, 302, 403, 407 a 780 podle seznamu výkonů

• 1,06 -> 0,97 Kč pro odbornosti 108, 205, 501, 601 a 708 podle seznamu výkonů

• 1,04 -> 0,96 Kč pro odbornosti 102, 202, 207, 209, 402, 606, 701, 705 a 706 podle 
seznamu výkonů

• 1,02 -> 0,95 Kč pro ostatní odbornosti

• Koeficient navýšení diferencován pro jednotlivé skupiny odborností a pro odbornosti 
s kultivací výkonů



Varianta D – jednotná hodnota bodu a diferencovaný KN

• Hodnota bodu nastavena plošně -> 0,96 Kč podle průměrného růstu celého 
segmentu

• V rámci maximální celkové úhrady navrácení mechanismu přepočtené hodnoty PURO 
podle aktuálního bodového ohodnocení v Seznamu zdravotních výkonů

• Koeficient navýšení PURO -> 0,84 stanoven na základě průměrného růstu bodového 
ohodnocení napříč celým segmentem ambulantní specializované péče

• Odpadá nutnost ošetřit v rámci KN odbornosti s kultivací výkonů



Porovnání hodnot bodu

Odbornosti HB 
2024

HB 2025
Varianta A

HB 2025
Varianta B

HB 2025
Varianta C

HB 2025
Varianta D

HB 2025
Varianta ZP

107, 302, 403, 407 
a 780

1,08 1,02 1,00 0,98 0,96 1,01

108, 205, 501, 601 
a 708 

1,06 0,99 0,98 0,97 0,96 0,98

102, 202, 207, 209, 
402, 606, 701, 705 
a 706 

1,04 0,96 0,96 0,96 0,96 0,95

Ostatní 1,02 0,93 0,94 0,95 0,96 0,93



Varianta A Varianta B Varianta C Varianta D

ODB Název odbornosti Růst SZV HB
Změna hodnoty 

péče

Koeficient 
navýšení 

PURO
HB

Změna 
hodnoty 

péče

Koeficient 
navýšení 

PURO
HB

Změna 
hodnoty 

péče

Koeficient 
navýšení 

PURO
HB

Změna 
hodnoty 

péče

Koeficient 
navýšení 

PURO

107 kardiologie 106,8% 1,02 100,8% 1,06 1,00 98,9% 1,06 0,98 96,9% 1,03 0,96 94,9% 0,84

302 dětská kardiologie 106,7% 1,02 100,8% 1,06 1,00 98,8% 1,06 0,98 96,8% 1,03 0,96 94,9% 0,84

403 radiační onkologie 104,6% 1,02 98,8% 1,06 1,00 96,8% 1,03 0,98 94,9% 1,01 0,96 93,0% 0,84

407 nukleární medicína 102,8% 1,02 97,1% 1,06 1,00 95,2% 1,01 0,98 93,3% 0,99 0,96 91,4% 0,84

205 pneumologie a ftizeologie 107,1% 0,99 100,0% 1,06 0,98 99,0% 1,06 0,97 98,0% 1,06 0,96 97,0% 0,84

501 chirurgie 107,6% 0,99 100,5% 1,06 0,98 99,5% 1,06 0,97 98,5% 1,06 0,96 97,5% 0,84

102 angiologie 108,2% 0,96 99,9% 1,06 0,96 99,9% 1,06 0,96 99,9% 1,06 0,96 99,9% 0,84

202 hematologie a transfúzní lékařství 108,2% 0,96 99,9% 1,06 0,96 99,9% 1,06 0,96 99,9% 1,06 0,96 99,9% 0,84

207 alergologie a klinická imunologie 108,7% 0,96 100,3% 1,06 0,96 100,3% 1,06 0,96 100,3% 1,06 0,96 100,3% 0,84

209 neurologie 108,7% 0,96 100,3% 1,06 0,96 100,3% 1,06 0,96 100,3% 1,06 0,96 100,3% 0,84

402 klinická onkologie 109,3% 0,96 100,9% 1,06 0,96 100,9% 1,06 0,96 100,9% 1,06 0,96 100,9% 0,84

606
ortopedie a traumatologie 
pohybového ústrojí 108,7% 0,96 100,3% 1,08 0,96 100,3% 1,08 0,96 100,3% 1,08 0,96 100,3% 0,84

701
otorinolaryngologie a chirurgie 
hlavy a krku 108,6% 0,96 100,3% 1,06 0,96 100,3% 1,06 0,96 100,3% 1,06 0,96 100,3% 0,84

705 oftalmologie 106,7% 0,96 98,5% 1,06 0,96 98,5% 1,06 0,96 98,5% 1,06 0,96 98,5% 0,84

706 urologie 108,5% 0,96 100,1% 1,06 0,96 100,1% 1,06 0,96 100,1% 1,06 0,96 100,1% 0,84

101 vnitřní lékařství 109,3% 0,93 99,6% 1,06 0,94 100,7% 1,06 0,95 101,8% 1,06 0,96 102,8% 0,84

103 diabetologie 109,5% 0,93 99,8% 1,06 0,94 100,9% 1,06 0,95 102,0% 1,06 0,96 103,1% 0,84

104 endokrinologie 109,3% 0,93 99,7% 1,06 0,94 100,7% 1,06 0,95 101,8% 1,06 0,96 102,9% 0,84

105 gastroenterologie 107,1% 0,93 97,6% 1,12 0,94 98,7% 1,12 0,95 99,7% 1,12 0,96 100,8% 0,84

109 revmatologie 109,6% 0,93 99,9% 1,06 0,94 101,0% 1,06 0,95 102,1% 1,08 0,96 103,2% 0,84

201 rehabilitační a fyzikální medicína 110,0% 0,93 100,3% 1,06 0,94 101,4% 1,06 0,95 102,5% 1,08 0,96 103,6% 0,84

208 lékařská genetika 108,4% 0,93 98,9% 1,06 0,94 99,9% 1,06 0,95 101,0% 1,06 0,96 102,1% 0,84

404 dermatovenerologie 121,5% 0,93 110,8% 1,17 0,94 112,0% 1,18 0,95 113,2% 1,19 0,96 114,4% 0,84

702 audiologie, foniatrie 109,5% 0,93 99,9% 1,06 0,94 100,9% 1,06 0,95 102,0% 1,08 0,96 103,1% 0,84

710 algeziologie 105,9% 0,93 96,6% 1,06 0,94 97,6% 1,04 0,95 98,6% 1,06 0,96 99,7% 0,84

903 logopedie 110,1% 0,93 100,4% 1,06 0,94 101,5% 1,06 0,95 102,5% 1,09 0,96 103,6% 0,84



Změny bonifikací

• Rozdělení bonifikace za přijímání nových pacientů a objednávkový systém (ČLK) – 
souhlas

• Možnost rozšíření na elektronický objednávkový systém u vybrané péče (screening..)?

• Bonifikace za delší ordinační dobu (ZP + požadavek priorit MZ) – souhlas

• Zvažováno – bonifikace za napojení k základním registrům elektronického 
zdravotnictví (řešeno s ředitelem Foltýnem (MZ))

• Do budoucna – sdružené praxe



Změna bonifikace KN

• Nový návrh ZP v rámci DŘ 2025: „U poskytovatele, který podmínky pro stanovení příslušného 

koeficientu uvedeného v písm. a) až d) splňoval již v referenčním období, se příslušný koeficient 

nepoužije a výše koeficientu navýšení je rovna 0,00“

• Již aplikováno v úhradách nemocničních ambulancí na rok 2024

• Odůvodnění - pokud v referenci poskytovatel plnil bonifikační kritérium a PURO bylo 
navýšeno, automaticky se propisuje do hodnoceného období => není nutné další 
navyšování, které pouze vede k nepřiměřenému exponenciálnímu růstu (vs. stacionární 
bonifikace)

• MZ zvažuje do ÚV 2025 adaptovat a rozšířit návrh ZP:

H O D N O C E N É  O B D O B Í

Splnil Nesplnil

R E F E R E N Č N Í  
O B D O B Í

Splnil 0 snížení KN

Nesplnil navýšení KN 0



Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Ambulantní specializovaná péče v úhradové vyhlášce pro rok 2025 
	Snímek 2: Priority MZ pro DŘ v segmentu AS - rekapitulace
	Snímek 3: Aktuální vývoj priorit
	Snímek 4: Úhrady mimo regulační limit (odstavec 1 ÚV)
	Snímek 5: Centra duševního zdraví
	Snímek 6: Stacionáře
	Snímek 7: Úhrady v rámci regulačního limitu (odstavec 2 a 3)
	Snímek 8: Úhrady v rámci regulačního limitu (odstavec 2 a 3)
	Snímek 9: Varianta A
	Snímek 10: Varianta B
	Snímek 11: Varianta C
	Snímek 12: Varianta D – jednotná hodnota bodu a diferencovaný KN
	Snímek 13: Porovnání hodnot bodu
	Snímek 14
	Snímek 15: Změny bonifikací
	Snímek 16: Změna bonifikace KN
	Snímek 17: Děkuji za pozornost

